令和６年８月２８日

各位
国立研究開発法人 国立国際医療研究センター

エイズ治療・研究開発センター

お詫びと訂正

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当センターおよび拠点病院を中心と
したエイズ医療体制へ格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、2023 年 11月発行の「からだ・こころ・くらし・くすりノート」内の記載内容につきまして、以

下のとおり一部記載内容に誤りがございましたので、ここに訂正し、深くお詫び申し上げます。
敬具

記

 からだ・こころ・くらし・くすりノート

26 ページ 「性感染症について」症状の記載内容

内容 誤 正
梅毒の症状 4 期→脳、心臓に症状が出現する

ことがあります。
神経梅毒→全病期で起こりえる：頭痛、

めまい、記憶障害など
全病期で症状がないことがある。

アメーバ赤痢の症状 (血液が混ざることがあります) 血便など

淋病の症状 違和感など 肛門痛など

単純ヘルペスの症状 発熱、だるさ、尿が濃くなったり
するなど

発熱、だるさ、性器に出来た場合は、排
尿時痛、口や性器に痛みのある水ぶくれ

など
A 型肝炎の症状 発熱、だるさ、性器に出来た場合

は、排尿時痛、口や性器に痛みの
ある水ぶくれなど

発熱、だるさ、尿が濃くなったり、便の
色が薄くなったりするなど

以上

【本件に関する照会先】
国⽴研究開発法⼈ 国⽴国際医療研究センター
エイズ治療・研究開発センター ACC医療情報室
Tel：03-3202-7181(代表)／Fax：03-3208-4244